
AD\628385LV.doc PE 376.362v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja

2006/2087(INI)

18.9.2006

ATZINUMS
Sniegusi Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja

Kultūras un izglītības komitejai

par Balto grāmatu par Eiropas Savienības komunikācijas politiku
(2006/2087(INI))

Atzinumu sagatavoja: Michael Cashman



PE 376.362v02-00 2/5 AD\628385LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\628385LV.doc 3/5 PE 376.362v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Kultūras un 
izglītības komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā Eiropas demokrātijas pamatā jābūt tiesībām uz informāciju un vārda brīvībai, uz 
kurām jābalstās Eiropas un dalībvalstu politiskajām sistēmām, un tāpēc informācija pēc 
iespējas jādara pieejama sabiedrībai;

B. tā kā demokrātiska līdzdalība ir politiskā procesa stūrakmens, kam tieši jāietekmē Eiropas 
Savienības politikas veidošana;

C. tā kā pārredzamība un atklātība ir komunikācijas priekšnoteikums un tā kā šāda 
komunikācija ir abpusējs dialogs ar Eiropas Savienības pilsoņiem, kas ir būtisks
demokrātijas aspekts, kurš nepieciešams sabiedrības diskusiju veicināšanai;

D. tā kā „pārdomu laika” mērķis ir padarīt Eiropas Savienību demokrātiskāku un efektīvāku 
un atjaunot ES saikni ar tās pilsoņiem;

E. norādot, ka Eiropas jautājumi un Kopienas tiesību aktu „pievienotā vērtība” tiek reti atzīti 
valsts līmeņa publiskajās debatēs, kurās šo valstu politiķi bieži piedēvē sev Eiropas 
„veiksmes stāstus”, vienlaikus tomēr labprāt kritizējot ES, nereti par politikas 
neveiksmēm, kas radušās pašu valsts līmenī;

F. vēršot uzmanību uz Eiropas Savienības parlamentu priekšsēdētāju 2005. gada 6. un 
7. maija konferences prezidentūras secinājumiem, kuros izteikts aicinājums dalībvalstu 
parlamentiem katru gadu, vēlams plenārsēdes laikā, apspriest Eiropas Komisijas 
likumdošanas un darba gada programmu,

1. aicina Komisiju nodrošināt apspriešanos ar ieinteresētajām pusēm un sabiedrību politikas 
veidošanas sākuma stadijā; uzskata, ka ietekmes novērtējumā līdztekus galvenajiem 
ierosinājumiem varētu iekļaut sadaļu, kurā precizēts, kā pilsoņu paustās bažas ir ņemtas 
vērā, izstrādājot priekšlikumu; norāda, ka skaidri jānosaka sabiedriskās apspriešanas 
ietekme uz ES lēmumu pieņemšanas procesu;

2. uzskata, ka pārredzamība un piekļuve dokumentiem ir viens no galvenajiem pīlāriem, kas 
nodrošina komunikāciju ar pilsoņiem par ES un tās darbību un kas palīdz pārvarēt pašreiz 
pastāvošo plaisu; aicina Komisiju un Somijas prezidentūru veikt pasākumus, kas 
nepieciešami Regulas (EK) Nr. 1049/2001 pārskatīšanai, kā to pieprasījis Parlaments, lai 
nodrošinātu, ka juridiski atzinumi, viedokļi un grozījumi pirms to galīgās pieņemšanas 
tiek publicēti publiskā datu bāzē; uzskata, ka kopējas datu bāzes izveidošanas nolūkā 
pašreizējās publiskās datu bāzes ir jāapvieno un jāpadara lietotājiem pēc iespējas vieglāk 
apgūstamas un izmantojamas; uzskata, ka šai nolūkā varētu izmantot Prelex datu bāzi, lai 
uzraudzītu lēmumu starpiestāžu pieņemšanas procesu;

3. uzskata, ka ir jāpublicē ikviena Padomes, Komisijas un Parlamenta komiteju darba 
kārtība un visi dokumenti, kā arī viegli saprotama vispārēja informācija; norāda, ka šai 
informācijai jābūt viegli pieejamai sabiedrībai, jo īpaši internetā, kur šādi dokumenti 
publicējami un kur jānodrošina sanāksmju tiešraide un ieraksts;

4. aicina Komisiju izstrādāt dinamisku un reaģējošu komunikācijas politiku, kuras mērķis ir 
nevis galvenokārt ziņot par panākto galīgo vienošanos, bet drīzāk sniegt pārskatu par 



PE 376.362v02-00 4/5 AD\628385LV.doc

LV

lēmumu evolūciju un lēmumu pieņemšanas procesa atšķirīgiem posmiem; uzskata, ka 
Eiropas Savienības komunikācijas politikas mērķis ir sniegt pilsoņiem skaidru izpratni 
par to, kā tiek veidoti Eiropas tiesību akti;

5. mudina dalībvalstu parlamentus stiprināt pārbaudītāju pienākumu, ko pilda šo valstu 
valdības, darbojoties Padomē, tādējādi veicinot izpratni un līdz ar to ES iestāžu 
demokrātisku atbildību;

6. mudina dalībvalstis publiskajās debatēs iekļaut Eiropas dimensiju, tādējādi nododot 
saviem pilsoņiem izskatīšanai Eiropas darba kārtības jautājumus;

7. uzskata, ka diskusijās ir jāņem vērā invalīdu, mazākuma grupu, kā arī valsts un vietējās 
sabiedrības un konkrētu mērķgrupu īpašās vajadzības un darbība; norāda, ka vairāk 
uzmanības ir jāvelta tam, lai būtiska, kā arī reģionalizēta informācija tiek novirzīta 
noteiktai mērķauditorijai, tādējādi Eiropas mēroga jautājumus piesaistot pilsoņu ikdienas 
dzīvei;

8. mudina dalībvalstis pienācīgi un savlaicīgi transponēt Kopienas tiesību aktus, lai visiem 
ES pilsoņiem nodrošinātu vienādu tiesību līmeni, kā to paredz Kopienas tiesību akti; 
aicina Komisiju aktīvāk nodrošināt Kopienas tiesību aktu noteikumu piemērošanu; 
mudina Komisiju sadarboties ar dalībvalstu valdībām, lai informētu pilsoņus par viņu 
tiesībām uz tiesas pieejamību un kompensāciju, ja pilsoņu tiesības tiek pārkāptas.



AD\628385LV.doc 5/5 PE 376.362v02-00

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Baltā grāmata par Eiropas Savienības komunikācijas politiku
Atsauces 2006/2087(INI)
Par jautājumu atbildīgā komiteja CULT
Atzinumu sniedza

Datums, kad paziņoja plenārsēdē
LIBE
6.4.2006

Ciešāka sadarbība – datums, kad 
paziņoja plenārsēdē
Atzinumu sagatavoja

Iecelšanas datums
Michael Cashman
15.5.2006

Aizstātais(-ā) atzinuma sagatavotājs(-a)
Izskatīšana komitejā 12.7.2006 13.9.2006
Pieņemšanas datums 13.9.2006
Galīgā balsojuma rezultāti +:

–:
0:

35
2
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā
balsojumā

Alexander Alvaro, Alfredo Antoniozzi, Mihael Brejc, 
Michael Cashman, Charlotte Cederschiöld, Carlos Coelho, 
Fausto Correia, Panayiotis Demetriou, 
Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Kinga Gál, 
Patrick Gaubert, Lilli Gruber, Timothy Kirkhope, Ewa Klamt, 
Magda Kósáné Kovács, Wolfgang Kreissl-Dörfler, 
Barbara Kudrycka, Stavros Lambrinidis, Henrik Lax, Sarah Ludford, 
Jaime Mayor Oreja, Claude Moraes, Lapo Pistelli, Martine Roure, 
Ioannis Varvitsiotis, Stefano Zappalà, Tatjana Ždanoka

Aizstājējs(-i), kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Marco Cappato, Bárbara Dührkop Dührkop, 
Maria da Assunção Esteves, Anne Ferreira, Ignasi Guardans Cambó, 
Sophia in 't Veld, Hubert Pirker, Antonio Tajani, 
Kyriacos Triantaphyllides

Aizstājējs(-i) (178. panta 2. punkts), kas 
bija klāt galīgajā balsojumā

Thomas Wise

Piezīmes (informācija pieejama tikai 
vienā valodā)


